
                                           

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 55 

del 29 NOVEMBRE 2021 

O R I G I N A L E  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI PROCESSI DI 

INSTABILIZZAZIONE DEI VERSANTI EST E SUD EST DELL’ABITATO DI 

GAVAZZANA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: 

E24H20000630001 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di novembre alle ore 10,00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI = X 

  2 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’11.02.2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

-  che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dell’11.02.2021 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 04.03.2021, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG), nelle sue componenti: Finanziaria - Piano degli Obiettivi 

e della Performance; 

-  che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25.03.2021 è stata approvata la 

prima Variazione del Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il 

triennio 2021/2023 e relativi documenti programmatici; 

 

    VISTO: 

-     il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

-      l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 

VISTO l'articolo 1 comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede, al 

fine di favorire gli investimenti, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti relativi a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 

VISTO il decreto interministeriale del 23 febbraio 2021 con il quale sono state determinate le 

domande presentate e quelle non ammesse (allegato 1), le domande ammesse (allegato 2) e 

quelle finanziate (allegato 3) e considerato che codesto ente è risultato beneficiario dei contributi 

come da allegato 3 al citato decreto ministeriale del 23 febbraio 2021; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 35 del 05/07/2021 con la quale è 

stato conferito l’incarico di elaborazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione 

Lavori, Contabilità, Adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e redazione di Certificato di Regolare 

Esecuzione all’Ing. Sandiano Stefano, nato a Torino il 13/11/1973 C.F. SNDSFN73S13L219Y con 

studio in Via Cistilliano 19/A – 15020 Cereseto (AL), relativamente agli interventi in oggetto; 

 

VISTO il progetto Esecutivo presentato dal professionista incaricato alla mail comunale in data 

03/11/2021 al Prot. 5626 che comporta una spesa complessiva di € 400.000,00, così come 

specificata nel quadro economico riportato nel dispositivo del presente provvedimento; 

 

VISTO il Verbale di validazione del progetto Esecutivo redatto dal Geom. Bocca Marcello, R.U.P. in 

data 29/11/2021, nel quale si da atto dell’acquisizione delle approvazioni e autorizzazioni previste 

dalla legge per il livello della progettazione, attestando che il progetto esecutivo è appaltabile e 

cantierabile; 

 



DATO ATTO che la relativa spesa, è ascritta al Cap Peg 3606 del Bilancio di previsione 2021-2023;  

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto in argomento; 

 

VISTA la disponibilità di Bilancio; 

 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

VISTO l’art. 27 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, dai 

Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, rispettivamente in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1.  DI APPROVARE l’allegato progetto Esecutivo dei lavori relativi a “INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DEI PROCESSI DI INSTABILIZZAZIONE DEI VERSANTI EST E SUD EST DELL’ABITATO DI 

GAVAZZANA”, a firma dell’Ing. Sandiano Stefano, con studio in Via Cistilliano 19/A – 15020 

Cereseto (AL), che comporta una spesa complessiva di € 400.000,00, come di seguito specificata: 

Importo lavori a MISURA € 257.052,66  
Importo lavori in economia  €                        -    
Importo totale lavori € 257.052,66 

 
di cui oneri della sicurezza aggiuntivi   €     1.115,56   
Importo soggetto a ribasso € 255.937,10  IVA (22%)  

Importo a base di gara € 257.052,66  €        56.551,59  

    

 

Somme a disposizione  IMPORTI NETTI   IVA (22%)  
     1 - Spese tecniche e  Relazione specialistica - Geologica  (c. 
oneri previdenziali)  €         44.463,41   €          9.781,95  
     2 - Sondaggi e indagini geologico - tecniche di dettaglio e 
complementari  €         11.667,78   €          2.566,91  
     2 - Compenso al R.U.P.    €           5.141,05   €                       -   
     3- Collaudo statico (c. oneri previdenziali)  €           2.600,00   €             572,00  
     4 - Contributo ANAC  €               260,00    
     5 - Prove ed analisi di laboratorio  €               600,00   €             132,00  
     6 - Espropri, occupazione suoli,  indennità, accordi bonari  €           4.500,00   €                       -   
     7- Frazionamenti   €                        -    €                       -   
     8 - Spese notarilI  €                        -    €                       -   
     9 -V.P.I.A., scavi e assistenza archeologica   €                        -    €                       -   
     10- Ulteriori opere non previste in appalto  €                        -    €                       -   
     11- Imprevisti, arrotondamenti e opere non previste in appalto  €           3.369,38   €             741,26  
     12 -  I.V.A. su lavori appaltati (22%)    €        56.551,59  

Totali  €         72.601,62   €        70.345,71  

Totale Somme a disposizione  €       142.947,34  
 

    
 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 400.000,00 
 

 

2. Di dare atto che la relativa spesa è finanziata mediante contributo statale a fondo perduto e che 

la stessa trova imputazione al Cap. di PEG 3606 –Bilancio 2021 – 2023, esercizio finanziario 2021; 



3.  DI DARE ATTO che il Responsabile Unico per il Procedimento è il Geom. Bocca Marcello;   

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in 

considerazione dell’urgenza del provvedere nei termini previsti dal contributo statale. 


